
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

ADVENTNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

VÁNOCE V AUSTRÁLII
Chcete se dozvědět, jak slaví Vánoce
lidé na druhé straně planety?
ČTĚTE NA STRANĚ 4

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ
To a mnohem více ve speciálním
vydání časopisu ráček
ČTĚTE NA STRANĚ 4

Vtip
 
 
Co si myslí pes, když vidí
vánoční stromek? Konečně se
rozsvítilo na záchodě.
 
 
 
 
Pepíčku, co jsi dostal
k Vánocům? PSP. To je ta nová
hra? Ne, ponožky slipy
a punčocháče.

autor článku:
ERIKA KUNCOVÁ

třída VI.B

Slovo úvodem

 
 
 

Zdravím všechny čtenáře
u našeho prvního speciálu.
V naší redakci vítáme nové
redaktory, kteří zcela ochotně
vstoupili do časopisu. Náš
časopis nyní čítá jednadvacet
redaktorů. Přejeme Vám, aby
jste měli tyto Vánoce příjemné
a bez starostí.
 
Další články naleznete na
www.schoolpressclub.com/skoly
/rakovnik

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

MÍSTA KTERÁ BY SE DALA NAVŠTÍVIT O VÁNOCÍCH
MÍSTA, KTERÁ NAVŠTÍVIT
O VÁNOCÍCH
Vánoční Kampa je překrásné
místo, které rozhodně stojí za to
navštívit v době Vánoc,
v předvánočním čase tam bývají
i trhy a dokonce i živý BETLÉM
se zvířátky.
KOSTEL SVATÉ LUDMILY je
jedno z nejhezčích míst v Praze,
které můžete navštívit. Uvidíte
velký stromek, vánoční trhy
a překrásně nasvícený chrám.
STAROMĚSTSKÉ NÁMĚSTÍ
je to nejkrásnější místo, které
navštívit o Vánocích. Uděláte si
krásnou procházku starou
Prahou a na konci této
procházky uvidíte vysoký,
krásně nazdobený vánoční strom
a nesmí chybět ani trhy.

 
 
 
TÝNSKÝ CHRÁM je chrám
MATKY BOŽÍ před Týnem.
O vánocích jsou v Chrámu
bohoslužby a mše. Týnský
chrám je v podvečer překrásně
nasvícený.

autor článku:
ANDĚLA BROŽOVÁ

autor článku:
YEVHENIYA RISHKO

třída VIII. A

Vánoce v Japonsku

V Japonsku jsou Vánoce
běžným dnem jako každý jiný
den, ale přes to si místní vánoční
svátky celkem oblíbili a utvořili
si vlastní tradice. Jedna z tradic
je velmi bizarní a to místo kapra
k štědrýmu dnu je náštěva KFC.

 
Rodiny běžně KFC považují
jako samozřejmost pro jejich
štědrovečerní tabuli.
Na smaženém kuřeti si avšak
pochutnávají jen ti co si
objednali vánoční kyblík několik
měsíců předem.

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

Zlaté prasátko

Zlaté prasátko je česká vánoční
pověra, která vznikla už
ve středověku. Podle pověry
každý, kdo celý den až
do štědrovečerní večeře nebude
jíst maso, uvidí zlaté prasátko.
 

Proto se během dne podávají
obvykle bezmasá jídla.
V některých rodinách se podle
pověry nemá jíst vůbec, ale
myslím si, že můžete vidět
na okamžik prasátko i kdyby jste
drželi první či druhý
předvánoční půst a při plnění
tradice si četli náš časopis!

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A



STRANA 2 / 5

ADVENTNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Vánoční příměří

Vánoční příměří se odehrávalo
o Vánocích 1914, kdy v tuto
dobu probíhala 1. světová válka.
Na západní frontě, nedaleko
belgického města Ypre se ozýval
z německých zákopů zpěv
vánočních koled. Němci vylezli
ze zákopů a vyzvali britské
vojáky, aby se k nim připojili.
 
 
 
 

Rozdali si mezi sebou drobné
dary a hráli proti sobě fotbal.
Také si zkoušeli uniformy těch
druhých. Po uplynutí vánočních
svátků se všichni vrátili
do svých zákopů a pokračovali
dále v boji. V roce 2005 byl
natočen film: Šťastné a veselé,
který tuto událost popisuje,
jehož režisér byl Christian
Carion.
 
 

 
Tento film popisuje prosinec
1914, kde na francouzském
území bojují francouzské
a skotské jednotky
proti německé armádě.
Během vánočního večera se
ze zákopů ozývá zpěv vánočních
koled. Berlínský operní tenor
Nikolause Sprinka, který slouží
v V. armádě německého
korunního prince Viléma, zpívá
Tichou noc svým kamarádům
v zákopech. Jeho příklad
následují i další vojáci
znepřátelených stran. Velitelé
všech tří jednotek se rozhodnou
uzavřít krátké příměří, aby mohli
společně oslavit vánoční svátky.

 
V následujících týdnech se
o události dozvědí nadřízení
všech tří dotyčných rot
a jednotky byly rozpuštěny,
přičemž vojáci převeleni na jiná
místa.

autor článku:
ADAM ŽENÍŠEK

autor článku:
ANDREJ ČERNÝ

třída VIII. A

Rozsvícení prvního stromečeku v 
Praze 12

Dne 27. listopadu,
v Cholupickém parku, pořádali
cholupičtí hasiči advent, kde
byly různé workshopy.
Mladí hasiči vystupovali jako
lidé z různých zemí a klaněli se
Ježíškovi.
Každý měl možnost si vyrobit
svůj vlastní věnec, také si
zakoupit vařený mošt se skořicí
nebo teplou dobrou medovinu.

autor článku:
MATĚJ ŠŤASTNÝ

třída VIII.A

Něco málo ze sportu

 
Čeští hokejisté vyhráli
podruhé v historii
Karjala Cup . 
Už odjakživa, co se týče
hokejové kariéry, bylo Rusko
naším rivalem.
A právě Rusko bylo poraženo
3:0, to nám zařídilo zlatou
medaili a neporazili jsme nejen
Rusko.
Česko kromě Ruska porazilo
i Švédsko(3:1) a Finsko(3:2).

 
Co to vlastně ten
Karjala Cup je ?  
Karjala Cup je každoročně
pořádaný hokejový turnaj, který
je pořádaný v rámci Euro Hokej
Tour ve Finsku. Název turnaje
vychází z názvu hlavního

sponzora – pivovaru Karjala
První ročník proběhl v roce
1992, ještě pod názvem Sauna
Cup. V rámci Euro Hokeje Tour
pak probíhá od roku 1996. Celý
turnaj se hraje většinou
v listopadu převážně
v Helsinkách někdy také ještě
v dalším městě některé
z účastnických zemí.
Jen párkrát se Karjala Cupu
objevil jiný stát než jen Česko,
Švédsko, Finsko a Rusko a těmi
státy byli USA(1992),
Francie(1995) a Kanada(2017).

autor článku:
PETR SAMKO

třída VIII. A



STRANA 3 / 5

ADVENTNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

STAR WARS IX V KINECH!!!
a pouštní scény byly natáčeny
v Jordánsku. Rey, Kylo Ren,
Luke Skywalker, Chewbacca
(Žvejkal), R2-D2, C3P-O, Leia
Organa, BB-8, Poe Dameron,
Kapitán Lando a Finn, tihle
všichni jsou hlavními postavami
Star Wars TROS hlavně Rey
která se naučila být mistrem
Jedi, stále bojuje proti Kylu
Renovi vládci temné strany
a vždycky se jí to hodně daří.
Ale kdo produkuje hudbu? To se
dozvíte právě hned, hudbu
produkuje John Wiliams a jeho
orchestr pro Johna je to velká
práce se to naučit a pak odehrát
že? Vlastně je to celý
o budoucnosti protože tam jsou
světelné meče, létající auta,
hologramy atd. Star Wars má
velkou sérii epizod ale kolik let
slaví? 1977-2019 což je 41 let.
Všechno natočily až po rok 2019
to jsme nebily na světě ani my
dva autoři ale rodiči asi ano
pokud nejsou narozeny v roce
1978.Určitě všichni fanoušci
Star Wars si kupí lístky do kina
a posadí se až u plátna
s popcornem a Coca-Colou.
Možná to snad nebude poslední
epizoda tohoto filmu, snad

doufáme. Tohle budou poslední
slova našeho článku, a at vás
provází síla!

autor článku:
MATOUŠ MADĚRA

třída VI.A

autor článku:
ŠTĚPÁN VÍT

třída VIII.B

19. prosince 2019 proběhne
v kinech premiéra filmu Star
Wars The Rise of Skywalker.
Bude to bohužel poslední
epizoda tohoto filmu, režisér
George Lucas se rozhodl, že
herci pomalu stárnou a umírají.
Jedna z těchto hereček Leii
(Carrie Fisher) nedávno zemřela
na stáří, Luke (Mark Hamill)
stále žije. My dva doufáme, že
to bude nejlepší premiéra
letošního roku. Star Wars si

vydělalo celkem 9 miliard a je
na 2.místě v tabulce nejlepších
filmů na světě. Star Wars má
hodně sponzorů, když se nudíte
co si třeba něco postavit z Lega
nebo si hrát na mobilu Samsung
a nechybí i nějaký drink co třeba
Coca-Colu? Taky jste mohli
přemýšlet o tom, jak se můžete
cítit jako temná strana
nebo světlá strana síly? Film se
natáčel na několika místech
třeba jako: Studio Pinewood

Vánoce všude jinak

Všichni známe tradice jako
zdobení stro
mečku, pečení cukroví a krájení
jablka na hvězdičku ,ale to
nejsou zdaleka všechny.
Připravili jsme si pro vás
TOP 5 neobvyklých Vánočních
tradic.
 
 
 
 
 
 

1.Stíny- Když se rozsvítí,
všichni se dívají na své stíny.Čí
stín nemá hlavu ten do roka
zemře.
2. Pavouk a pavučina
na stromku - Ukrajinské rodiny
věří, že kdo je tam ráno najde,
bude mít větší štěstí.
3. Schovávání košťata - Podle
norské legendy na Štědrý den
vycházejí čarodějnice a hledají
svá košťata.
 
 

 
4. Do kostela na bruslích-Ve
Venezuele jezdí všichni věřící
časně z rána od 16.12 až
do Štědrého dne do kostela
na bruslích.
5. V Argentině nosí kůň Magiho
dárky-V Argentině nenosí dárky
Ježíšek ani Santa Claus ,ale kůň
jménem Magiho, a proto mu
néchávají misku s vodou
před dveřmi.
Některé tradice jsou opravdu
zvláštní, ale myslím, že můžeme
říci, že když nám přijdou některé
tradice, které se slaví v jiných
zemích, tak můžou příjít naše
tradice zvláštní jim.

 
 
 
 
 
Chtěli bychom vám popřát
krásně prožitý advent a Veselé
Vánoce.

autor článku:
ADÉLA HLOUŠKOVÁ

třída VIII. B

autor článku:
ADÉLA KUDLÁČKOVÁ

třída VIII. B



STRANA 4 / 5

ADVENTNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Vánoce

Vánoce jsou křesťanské svátky
narození Ježíše Krista. Hlavní
svátek ( Narození Páně aka Boží
hod vánoční ) připadá na 25.
prosince. Předchází mu doba
adventní, končící Štědrým dnem
jako příprava na vlastní svátek,
následuje doba vánoční, trvající
v římskokatolické církvi
do neděle po 6. lednu,
před druhým vatikánským
koncilem do Hromnic 2. února,
v jiných západních církvích
do svátku Zjevení Páně (6.
ledna).
 
 
 
 

Ve většině pravoslavných církví
se datum svátků stanovuje podle
juliánského kalendáře, takže
datum 25. prosince v současnosti
připadá na gregoriánský 7.
leden. První zmínky
o křesťanském slavení Vánoc
pocházejí z 2. století, pevné
datum 25. prosince je doloženo
ze 4. století z Říma.
K Vánocům se pojí množství
lidových zvyků jako koleda,
vánoční stromek, jesličky
(betlém), vánoční dárky, které
podle české tradice nosí Ježíšek,
či vánoční cukroví. Ve 20. a 21.
století se Vánoce v mnoha
zemích chápou především jako
svátky pokoje, rodiny a lásky
a lidé je slaví v rodinách
bez ohledu na náboženské
vyznání. Zvyku dávat dárky
hojně využívá obchod a reklama.

autor článku:
HANA GOTTVALDOVÁ

třída VI. B

Vánoce v Austálii

Na Vánoce v Austrálii nesněží,
teploty se tam pohybují okolo
30° C, proto si Vánoce užívají
na pláži. Australanům dárky nosí
Otec Vánoc, ale v poslední době
se k nim z USA dostává i Santa
Claus. Mezi tradiční pokrmy
patří pečený krocan
s kaštanovou nádivkou,
obložené mísy nebo ovocné
saláty. Stromeček bývá
v květináči, nebo umělý a k
výzdobě slouží barevné balonky,
větvičky ze stromů, jmelí

a slaměné ozdoby.
Nejrozšířenější vánoční zvyk je
posílání pohlednic. Snad každý
Australan sbírá vánoční
pohlednice. Dokonce se pořádají
i závody o to, kdo jich dostane
nejvíce.
Australané slaví Vánoce jako
první na zemi, v Čechách je
slavíme o 11 hodin později.

autor článku:
ERIKA KUNCOVÁ

třída VI.B

Příběhy našich sousedů - závěrečná prezentace

Pravidelní čtenáři našeho
časopisu si asi budou pamatovat
na projekt Příběhy našich
sousedů, do kterého se zapojilo
10 týmů ze škol z Prahy 12.
 
Nedávno se uskutečnila
závěrečná prezentace, kde každý
tým představil svého pamětníka
a na konci odborná porota
vyhlásila první tři místa a cenu
poroty.
 
Naše škola se bohužel
neumístila, tak snad to vyjde
v příštím roce.
 
Reprezentovali nás dva týmy,
jeden z VIII. A a jeden z IX. A.

Žákům s projekty pomáhali
učitelé dějepisu, konkrétně paní
učitelka Alena Škopková a pan
učitel Petr Polák.
 
Za oba týmy bych jim chtěla
poděkovat za podporu, pomoc
a pevné nervy.
 
Z naší školy se zúčastnily dvě
třídy a z každé třídy se
do projektu přihlásili čtyři žáci.
 
Z osmé třídy se zúčastnili:
Adéla Fialová, Anděla
Brožová, Tomáš Ferenczy
a Tran Duc Anh. A z deváté
třídy se zúčastnili: Philip Huy
Kováč, Tereza Houdková,
Karolína Švejdová a Adéla

Votrubová.
 
Na závěrečnou prezentaci se
přišli podívat i samotní
pamětníci.
Naši oba pamětníci se tam
ukázali a jmenovitě to byli
Miroslav Adámek a Milan
Ohnisko.
 
 
Každý tým si mohl vybrat
za bude dělat video reportáž,
komiks, audio reportáž či úplně
něco jiného. Na závěrečný
prezentaci jsme mohli vidět
všechny možné "druhy"
prezentací.
 
 

 
Ještě jednou děkujeme našim
kantorům, že s námi měli ty
nervy a vydrželi to s námi až
do konce.

autor článku:
KAROLÍNA ŠVEJDOVÁ

třída 9. A

autor článku:
ADÉLA VOTRUBOVÁ

třída 9. A



STRANA 5 / 5

ADVENTNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Adventní věnec 
století

drátek, držáčky na svíčky a i
samotné svíčky.
 
Zkrácený postup: Nejdřív si
nastříhejte větvičky.Při
porcování větvičky rovnou
rozdělujte na hromádky podle
velikosti a tvarové podobnosti.
Aby nevznikl zbytečný odpad
z chvojí, držte nůžky při stříhání
větvičky vždy ze shora dolů.
Vznikne tak hezčí efekt
při výsledku. Vezmeme si
připravený korpus a tavící pistoli
poté naneseme lepidlo
a přiložíme větývku.Tak
postupujeme až nebude ani kus

První adventní neděli už máme
za sebou a blíží se další
a proto je ideální čas se pomalu
přesunout do předvánočního
času.
 
Udělejte si již v tomto týdnu
radost a pusťte se do výroby
dekorací, které vám sváteční
chvíle ještě více zpříjemní
a vytvoří tu správnou pohodu
a klidnou atmosféru.
 
Tak si tu vyrobíme adventní
věnec: Základem je korpus
a jedlové větve, plátky sušeného
ovoce třeba pomeranč, ořechy,
voňavé a tvarově zajímavé
koření (celá skořice), případně
mašle či stuha. Z pomůcek se
bude hodit tavná pistole,
zahradnické nůžky nebo kleště,

korpusu vidět.=Máme hotový
věnec a je to hlavně o fantazii
jak si ho dozdobíte.
Krásné Vánoce všem...

autor článku:
KATEŘINA SLEZÁKOVÁ

třída VI.B
autor článku:

KLARA DRASNAROVÁ
třída VI.B

Vánoční zvyky aneb jak to 
chodí u nás doma na Vánoce

autor článku:
JULIE ŽENÍŠKOVÁ

třída VI.B
autor článku:

JUDITA JORDÁKOVÁ
třída VI. B

Jsou zvyky, bez kterých bychom
si Vánoce ani nedokázali
představit. Například,mezi ně
patří i vidět zlaté prasátko. Kdo
vydrží na Štědrý den od rána
do večera nic nejíst, ten uvidí
zlaté prasátko. Sama jsem to
zkoušela, ale moc mi to nevyšlo.
Na Štědrý den jsou samozřejmě
i jiné zvyky, jako vykrajování
jablíček, lití olova a spousta
dalších zvyků.
 
U nás doma na Štědrý den je
velmi veselo. Hlavně
před večeří, kdy pouštíme

lodičky, které si vyrobíme
z oříškových skořápek, dáme
do nich svíčku a pustíme je
na vodu. Když se skořápky
oddělí a každá pluje jinam, tak
se nadcházející rok moc
neshodneme. Ale naopak, pokud
skořápky drží u sebe, budeme
šťastná rodina, co drží spolu.
Další zvyk je mít
na štědrovečerní večeři kapra.
U nás doma máme spíše řízky,
protože můj bratr nejí ryby.
Tenhle zvyk moc nedodržujeme.
Po večeři jdeme do mého pokoje
a tam máma hraje na klavír a my

při tom zpíváme koledy.
 
A teď to nejdůležitější. Jsme
nedočkaví, dokud nezazvoní
zvoneček a Ježíšek nám přinese
dárky. Můj bratr chce spíše
mobilní telefon než knížku
od babičky, ale mně je to jedno.
Hlavně,že je celá rodina spolu
a užívá si Štědrý den.
 
     
;

CO SE TOČÍ OKOLO 
STROMKU

špičkou dolů. V Česku nemá
vánoční stromek dlouhou tradici.
Poprvé jej postavil pro své
přátele v roce 1812 ředitel
pražského Stavovského divadla
Jan Karel Liebich na svém
libenském zámečku Šilboch.
Nový zvyk se však začal
prosazovat jen pozvolna, a to až
ve 40. letech 19. století
v bohatých pražských
měšťanských rodinách. Dlouhou
dobu byly vánoční stromečky
spojené výlučně s městským
prostředím. Ještě před první
světovou válkou byste ve většině
vesnických domácností
ozdobený stromek nenašli.
Teprve později se i zde ustálil
zvyk zdobit na Vánoce
stromeček.
I Indové mají na Vánoce
stromek. Ovšem není to
jehličnatý strom, jako u nás.
V Indii moc boroviček, jedliček

ani smrků nenajdete. V indické
křesťanské rodině uvidíte spíše
strom banánu nebo manga,
popřípadě jakýkoliv jiný strom,
který se zrovna dá
sehnat.Vánoce jsou podobné
jako naše.

autor článku:
ANNA MAYEROVÁ

třída VI. B

autor článku:
BÁRA HOŘÍNKOVÁ

třída VI. B

Vánoční stromek, je ozdobený
strom, obvykle stálezelený
jehličnan jako smrk pichlavý,
smrk ztepilý, borovice černá
nebo jedle kavkazská, které jsou
jedním ze symbolů
Vánoc.Tradice zdobení stromku
pochází z území dnešního

Německa a původně byl stromek
ozdoben jablky, ořechy
a spousty jinými potravinami.
V 18. století se přidala tradice
zdobení hořícími svíčkami, které
byly po nástupu elektrifikace
nahrazeny vánočním
osvětlením.V domácnostech se
zdobí malé stromky, které
mohou být také nahrazeny
umělými stromky, zatímco
ve městech se staví a zdobí
velké vánoční stromky umístěné
na náměstích.
Oficiálně jsou rozsvěcí
1.prosince. Ozdobené větve
rozdávali koledníci. Podle
tradice a i podle první zmínky se
stromeček také zavěšoval
nad štědrovečerní stůl, ovšem


